B Porectāq; nouem Tityus per iugera terræ
Assiduus atro sanguine pascit aues.
Homerus Odyss. 11.
καὶ τίτυρον εἶδον γῆρας ἐρικυδέϊ ἔθ' ὄρον
κείμενον ἐν δ' ἐδάω ὄδ' ἐπ' ἐννέα κἄτο πῆλεθρα
γῦπε ἣ μιν ἐνάτ' ἐρθε παρρυμένα ἦπαρ εἰσερορ
δέετρον εἰω δόνοντες, ὄδ' ἔκ ἀπαμύνειο χερσί.
λιτὰ γὰρ ἔλυνος διὸς νυδρῶν παρᾶνοισιν,
ποθὼ δ' ἐρχομένην διὰ κἀνδιχόρσ παροπῆ.

De Tityo Lucretius libro tertio.
Qui non sola nouem disperfis iugera membris
Obtineat sed qui terra ei totius orbem.
Nec tamen aeternum potuit perferre dolorem,
Nec præbere cibum proprio de corpore semper:
Sed Tityos nobis hic est, in amore iacentem
Quem uolucres lacerant atq; exest anxius angor.
Aut alia quæuis scindunt torpedine curæ.

Antiqui hunc Tityi uulturem, immortale iecur lacerantem interpretabantur, conscientia tormēta, rimantis interiora uiscera, flagitijs obnoxia, adeoq; ipsa uitalia perpetua sollicitudine, ac recordatione perpetratorū scelerum laniantis. Tum autem, & quæ curas anxias exciter assiduo, ut quieti nullus relinquatur locus: Inheret ea in felicitas fibris subinde renascentibus, ut se iudice ab solui nequeat. Alij Lucretium sequuti fœdā amoris libidinem interpretantur. Amorem physici in iecore positum esse affirmant: ut iram in felle: uisum in splene, Exesum iecur renasci in pœnam, quid aliud sibi uult, quā quod libido nūquam exaturetur, sed recrudescat semper? Hinc Horat: iecur uocat, Tityi incontinentis. Briareusq;.] Homerus Iliad. primo canit hunc Gigātem Briareum a dijs, ab hominibus uerò, Aegæonem dictū fuisse, δρ βριαρεῶν κἀλέοισι θιδοί, ἀνδρὲς δέτε πάντες ἀγχοῶνα. Briarei nomē Homerus ad deos refert, posterius ad homines, & eundem centimanum appellat. hoc est, ἐκτόγχερα, libro eodem, & loco,
ὄχ' ἐκτόγχερον κἀλέοας' ἐς μάκρορ δλυμνον.
id est, Illicet in magnum Thetis accersuit olympum

Centimanum, —

Hunc Hesiodus Terra, & Cæli filiū fuisse scribit, ac duos habuisse fratres, Coitū, & Gygen: quibus centena fuerint manus, ac singulis capita 50. robur ingens, quale nulle fuerit eorum, qui è cælo & terra prognati fuerunt. Alij ferunt hunc Neptuni filium, ac de eo huiusmodi fabulā tradunt. Iuppiter suscepto regni cælestis gubernaculo, nimis quam usus fuit sua libertate in imperando, multa contumaciter, & præfractō spiritu gerens. Cum autem Neptunus, Iuno, Apollo, & Minerua coniurassent, ut eum in uincula conijcerent, pariter & in ordinem redigerent. Thetis ibi ex patre Nereo cognouit (erat enim uater) insidias, et Deorum coniurationem aduersus Iouem, maturauit accedere eum, adduxitq; Briareum, formidabilem insidiatoribus Dijs. Erat autem hic marinus genitus, & patrem suum Neptunum præmio interceperat. Porro Iuppiter re comperta ex Thetide, Iunonem uinculis suspendit demissam è cælo: Neptuno, & Apollini seruicium illam, siue clientelā potius Laomedontis decreuit. Inuicem Thetidi Achillis debituū honorē ad dicit, eum, qui postea fuit insequuus. Huius fabulæ autor est Didymus: & enarrator Iliados Homericæ lib. primo refert eādem totidem fermē uerbis. βριαρεὺς, παρὰ τὸ βριαρὸς, βριαρὸς, & βερὸς, ἀγρὸς, & ερεός. id est fortis, agrestis, durus, asper, terribilis, tetricus. Quod non Phleg.] Phlegræi campi intra Cumas, & Neapolim sunt, ita nominati ab authoribus à uetustissima Vesuij montis conflagratione, non multū dissimili ab Aethnæa. In his cæpis, cum Hercules illac expediionem faceret, genus hominum ferrox nactus fuit. Hos uel quia proceriores erant statura, q̄ ceteri mortales, ac maiore corporis mole, uel ob scelera, & graues iniurias, quib. finitimos accolæ premerent, Gīgātes uetustas appellauit. Hic cum ad eius accessum prohibendum ad pugnam instructi occurrerent, uno prælio, atq; eo quidem perdifficili uicti, atq; ad unum propè omnes deleti fuerunt. Atq; hi campi Phlegræi intra Cumas iacēt, ut dixi, & Neapolim in Italia. Huius Phlegræi campi etiam Plin meminit, lib. 18 cap. 11. et li. 3 cap. 5. Postq; inquit, Phlegræi cæpi, Acherusia palus Cumis uicina. Alioqui Phlegra oppidū Macedoniae est, sidē Plin. lib. 4. cap. 10. Sed Suidas φλεγγράων περὶ Αἰοῦ θρακιῶν, uocat, ciatq; Aristophanicū illud, ἰνα πῆρ τὸς γυγείας ἀλλὰ ἰουενομένους κἀθ' περικύβηταρ. ubi dij terrigenas gigātes suis sagittis cōfecerunt. In his uolūt Gigantes montes mōtib; superimpositos cumulasse, atq; ita ascēsu in cælū parato. Iouē regno suo exurbare uoluisse Pallene.] Cherronesus fuit Thracia, in cuius Isthmo Potidea erat nūc Cassandria, aut Stra. Phlegra antea dicta, quā habitabāt Gīgātes, impiū hominū genus, quos Herules deleuit. Simili fato indicat poëta Antæū manib. Alcidae periturū. Ab his terrigenis diuersum genus fuit Phlegyarum, quos non arbitror poëta hic significare, ipsos uiolentos, et iniurios. Iam uerò & sustulit dixit, pro genuit, aut edidit.

Hoc quoq;.] Hoc beneficio Terra uires filij sui Antæi cumulatē auxit. ut debilitatæ, ac iam pugnando fessæ, & fractæ, tacta tellure, pristinum robur cum fanore (ut sic dicam) recipere. Et tamen, ut ostendi, excogitata arte, ab Hercule superatus fuit.

Hæc illi spelunca domus.] ut hæc sint uerba incolæ alieni.
Hæc illi spelunca domus: latuisse sub alta Rupe ferunt, epulas raptos habuisse Leones. Ad somnos non terga feræ præbere cubile ius monstrantis Curioni, aut alij cuiuspiam, ac singula ob oculos intuenti

inuenti narrantis. A loco, quæ incoluit Antæus. Epulas tor. Jd uicibus & cibo, quo uixit. locus ab educatione. Nam ut locus, & solū natale, ita & uictus in moribus, & corporis qualitate inolefenda

maximum habent momentum. Vi is, qui humano lacte nutritur, & mansuetorū animantiū carnibus per omnē uitā uicissit, mansuetū uitæ cultū induit, ita qui ferinis assiduo paschitur, in ferinā naturā adolescit. In moribus inolefendis, magnam ferē partem nutritis ingenium, & natura laetis tenet, quæ infusa tenero & mista parentum semini ad huc recentis, ex gemina concretionē unam indolem fingit. Hæc, & alia, quæ statim sequuntur, non in hominibus solum, sed in pecudibus etiam animaduersa sunt: ut si ouis lacte hœdi, aut caprarum, agni alantur, in his lanam duriorē, in illis uerō teneriorē enasci constat. Ad eandem rationem, non mirum Antæi ingenium beluinum fuisse, ac syluestre, quippe qui leoninis uesceretur, quibus leoninas uires, ac rabiem simul induit. Epulas, hoc est, cibum leones uocat, quos, quibus erat uiribus, quotidie capiebat in uictum. Ad somnos. Non quiescebat in pelibus ferarum, nec in frondibus arborum, nec in tergoribus ullorum animalium, quæ aliquid commoditatis corporibus adferunt, sed in nuda humo cubare consueuit. Χαυαί. Vnde ἡ χαυαία. Cubile.] stratū in quo cubaret, sed in nuda tellure, à qua robur mauius, atq; mauius cōcipiebat semper. Periere c.] à rebus gestis ipsius Antæi, qui non solū hospites trucidabat, sed etiā in miseris rusticos, & qui è mari in uicinum, atq; adiacens litus exiebat, aut appellerent, saueibat. Tāta erat huius gigantis immanitas. Perierunt.] relatio eiusdem uerbi plusculū adfert uenustatis. Auxilioq;] horum uerborū hic sensus est. Quamuis Antæus diu terræ ope tāgendo non usus fuerat, ut nunc sat robustus sibi uisus eius auxilium

Assuerunt, non sylua torum, uiresq; resumpsit
In nuda tellure iacens Periere coloni
Arduorum Libyes: pereunt, quos appulit æquor:
Auxilioq; diu uirtus non usa cadendi
Terræ spernit opes, inuictus robore cunctis
Quamuis staret, erat tandem uulgata cruenti
Fama mali, terras monstris, æquorq; leuantem
Magnanimum Alciden Libycas exciuit in oras.

cōtemneret, tamen fama tandem mōstrum hominis orbi notū reddidit, ut ea tādē ad Herculem omnium malorum domitorem dimanarit.

Terras mo.] Nam Euristhæi iussa ad 12.

monstra conficienda, alia post alia missus fuit Hercules qui eius duodecim labores dicti fuere: ut inde Herculei labores etiam in prouerbium abierint, de ingentibus uiribus, & plurimis quicquid uires desiderant Herculanus. Sed te querere iam Herculis labos sit, inquit Catullus. Et Propertius.

Deinde ubi pertuleris quos dicit fama labores Hercules. Et Non labor Alcideæ. — Partim de ijs, qui sunt eiusmodi, ut alijs plurimum commodent, nihil fructus ferre auctori, præter aliquantulum fame, sed cum inuidia coniunctæ, adferant.

Alcides.] Hercules, antonomasia. Alcides dictus fuit, uel ἀπὸ τῆς ἀλκῆς, fortitudinis laude, uel ab Alcino auo. Cæterum fuit alius quidem Hercules, qui temporibus Iosua in Phœnicia claruit, generatione 19, sed hic non fuit magnus ille Alcides tantopere scriptoribus decantatus. M. Varro post enumeratos 40. Hercules, addit omnes Hercules dici posse, qui res magnas gesserint. Cæterum Alcides hic factus defunctus in deos relatus ab hominibus fuit, locatusq; fuit inter corpora cœlestia, uocaturq; Hercules, siue Engonasin, situsq; est, inter circulum arcticū, & æstiuū, utroq; pede, & dextro genu modicè flexo circulum arcticū fuit, sinistro uero caput draconis præterere conatur: humeris uidetur circulū æstiuū sustinere, & manu dextra proiecta tangere. Et quia supra Draconē collocatus est, effigiatur, quasi ad certandum cum eo paratus, dextra clauam, sinistra pellem leonis tenens. Antæi itaq; fama commotus Hercules traiecit in Libyam, ex Creta.

— Describere aggreditur certamen Athleticum Herculis, & Antæi. Tzetzes uariæ hystoriae scriptor author est, Hercule per Illyriam ad Pyrenæos iter intēdisse, & transmississe in Libyā, congressumq; cū Antæo, uicta eū interfecisse, siue Antæi famā Hercules, siue itinerū cōpēdia sequutus, eum ad Busiridē iter intēderet, post cædē Gerionis Chrysaori ex Hispania, cōstat illū in eam terram uenisse, apud omnes, atq; in Mauritania athletā hunc omnium per eam tēpēstātē fortissimū cōplexu, in medio spectatorū confessu moribūdū prostrauisse. Etsi paulō antē hæc tenuit summatim annotata nobis sunt, sed quia ad certamē athleticū nobis peruentum est, libet paulō fusius de ijsdē cōmentari. Plutarchus Gabinū sequutus tradit, Antæū re uera prodigiosa magnitudinis uirum fuisse, id quod non eius ossa Sertorij iussu resossa ad arguendam indigenarum uanitatē, satis coarquerūt, ut diximus paulō antē. Circa Tingem oppidum uisebatur id cōditoriū. Cum præter annuū